
Agenzia Regionale per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
PUBBLICAZIONE N° 376 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 01/07/2021 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 376 DEL 01 LUGLIO 2021 
 

Pratica n. 34794 del 28 giugno 2021 

 

STRUTTURA PROPONENTE 
AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONEM FORMAZIONE, 
AFFARI GENERALI 

CODICE 
CRAM 

DG.008 Ob.Funz.: B01GEN CIG: CUP: 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI NO 
 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE 
 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

 

ISTRUTTORE o FUNZIONARIO 
ISTRUTTORE 

(nome e cognome) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Stefania Amicone) 

STEFANIA AMICONE 
ARSIAL AG. REG. 
SVIL. INNOV. AGR. 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott.ssa Patrizia Bergo) 

 
  

FUNZIONARIO 
01.07.2021 
07:58:23 Firmato digitalmente da 
GMT+00:00 PATRIZIA BERGO 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome) 

CN = BERGO PATRIZIA 
O = ARSIAL 
C = IT 

 

CONTROLLO FISCALE 

 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2021 U 1.03.02.10.002 1.839,76  Vedi allegato 7985 
        

 
ISTRUTTORE 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

Firm 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

ato digitalmente da 

 Fab 

CN 
O 

io Genchi 

= Fabio Genchi 
= ARSIAL AG. REG. SVIL. INNOV. AGR. LAZIO 

Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto 
a tempo pieno e indeterminato, di categoria D1, profilo 

professionale di “Esperto in promozione e comunicazione”. 
Impegno e liquidazione somma a titolo di compenso da 

corrispondere a favore della componente della commissione 
esaminatrice Avv. Doriana Chianese. 

OGGETTO 



Agenzia Regionale per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 376 DEL 01 LUGLIO 2021 
 

 

 

LA DIRIGENTE DELL’AREA 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 

ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 

quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
di ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 533 del 01/08/2019 con la quale è 
stato conferito, a far data dal 12/08/2019, per anni tre eventualmente rinnovabili 
sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque non oltre 

l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, l’incarico delle 
funzioni dirigenziali dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 

Generali alla dott.ssa Patrizia Bergo; 

 
PRESO ATTO che Determinazione del Direttore Generale n. 179/2021, è stato 

confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 

Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019 e 
n. 4/2021, relative al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per 

l’adozione di atti di gestione, relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di 

OGGETTO: Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto a 
tempo pieno e indeterminato, di categoria D1, profilo professionale di 

“Esperto in promozione e comunicazione”. 
Impegno e liquidazione somma a titolo di compenso da corrispondere a 

favore della componente della commissione esaminatrice Avv. Doriana 
Chianese. 



Agenzia Regionale per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

 

importo non superiore a 15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa 

per l’affidamento, esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per 
l’emanazione di provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di 

pianificazione assunti dall’Organo di Amministrazione, denominati 
“determinazioni dirigenziali”; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n. 26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021- 

2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 

Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione 
n. 1 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 09 Aprile 2021, n. 17, con la quale è stato approvato il 

“riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 16 Aprile 2021, n. 19, e 12 Maggio 2021, n. 28, con le 
quali sono state apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, 
dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 

2017, n. 26, rispettivamente la variazione n. 2, che contiene, anche, le variazioni 
conseguenti all’approvazione della Deliberazione n. 17/2021 (Fondo pluriennale 

vincolato) e la variazione n. 4 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA E VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 346 del 7 luglio 2020 
con la quale è stata autorizzata l'indizione di un concorso pubblico, per titoli ed 
esami, ai sensi dell’art. 35, comma 3/bis, lett. b) del D.Lgs. 165/2001, per la 

copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di categoria D1 – profilo 
professionale di “Esperto in promozione e comunicazione” (Reclutamento speciale 

a regime); 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore Generale n. 479 del 18/09/2020, così 
come parzialmente modificata con determinazione direttoriale n. 4 del 02/02/2021, 

con la quale è stata nominata la commissione esaminatrice relativa al citato 
concorso pubblico, nelle persone di seguito indicate: 

- Presidente Prof. Vincenzo Sanguigni 

- Componente Dott. Giorgio Antonio Presicce 

- Componente Avv. Doriana Chianese; 

VISTO il Regolamento regionale 16 marzo 2020 n. 9, pubblicato sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Lazio n. 29/2020 “Modifiche al Regolamento regionale 6 settembre 
2002, n. 1 (Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta 
regionale)”, contenente la disciplina relativa alla corresponsione dei compensi da 

riconoscere al Presidente della Commissione esaminatrice ed ai componenti 
esterni, cui il Regolamento di accesso agli impieghi di ARSIAL fa espresso rinvio; 



Agenzia Regionale per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 7623 del 17/09/2020 ARSIAL, nel formulare 
richiesta di disponibilità a ricoprire l’incarico di membro della commissione della 

selezione di cui trattasi all’Avv. Doriana Chianese, dalla stessa positivamente 
riscontrata con e-mail in data 17/09/2020 prot. n. 7641/2020, ha contestualmente 

comunicato l’ammontare del compenso previsto per lo svolgimento dell’incarico, 
proporzionato al numero delle sedute necessarie ad una corretta valutazione delle 

candidature, come di seguito riportato: 

per il Membro di Commissione € 400,00 come compenso base, oltre ad 
€ 150,00 per ogni seduta; 

CONSIDERATO che l’Avv. Doriana Chianese ha partecipato alle riunioni della 
Commissione esaminatrice nelle giornate del 15 febbraio 2021, 29 aprile 2021, 6, 

14 e 19 (n. 2 due sedute) maggio 2021 e 8 giugno 2021, per un totale di n. 7 
sedute, corrispondenti al complessivo importo di € 1.450,00 da riconoscere a 
favore della stessa; 

VISTA la fattura n. 20 del 18 giugno 2021 prodotta dall’Avv. Doriana Chianese, 
registrazione GESINF n. 90807 del 21 giugno 2021, per complessivi € 1.839,76, 
IVA e contributo cassa compresi, e verificatane la correttezza; 

ACQUISITA agli atti dell’Area Risorse umane, Pianificazione, Formazione, Affari generali 
certificazione prodotta dalla Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza Forense, 
cui risulta iscritta l’Avv. Chianese, attestante il regolare versamento della 

contribuzione obbligatoria da quest’ultima effettuato; 

ATTESO che con la già citata determinazione direttoriale n. 479/2020 è stato stabilito 

di provvedere con successivo atto “all'impegno delle risorse necessarie per la 
corresponsione dei compensi da attribuire al Presidente ed ai componenti esterni 
della Commissione medesima”; 

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere ad impegnare il complessivo importo di 

€ 1.839,76 come sopra determinato, a valere sul capitolo 1.03.02.10.002 “Esperti 

per commissioni, comitati e consigli” - CRAM DG008, Ob. Funzione B01GEN - del 
bilancio di previsione per l’anno 2021 che reca la necessaria disponibilità, 

determinando la contestuale liquidazione a favore dell’Avv. Doriana Chianese; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Risorse umane, Pianificazione, Formazione, Affari 

generali _ P.L. Trattamento economico; 
 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse, che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

 

DI IMPEGNARE e LIQUIDARE l’importo di € 1.839,76 di cui alla fattura n. 20 del 

18 giugno 2021, codice registrazione GESINF n. 90807 del 21 giugno 2021, quale 
compenso da riconoscere a titolo di componente della commissione esaminatrice 
nominata con determinazione del Direttore Generale n. 479 del 18/09/2020 di cui al 

concorso pubblico per la copertura di n. n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di 

categoria D1 – profilo professionale di “Esperto in promozione e comunicazione” 
(Reclutamento speciale a regime) indetto con determinazione del Direttore Generale 
n. 346 del 7 luglio 2020 a favore di: 



Agenzia Regionale per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

 
 

DORIANA CHIANESE 

Cod. fiscale: XXXXXXXXXXXXXXXX 

Cod. IBAN: IT82S0306903328100000002303 

L’importo di € 1.839,76 graverà sul capitolo 1.03.02.10.002 “Esperti per 
commissioni, comitati e consigli” - CRAM DG008, Ob. Funzione B01GEN - del bilancio di 
previsione per l’anno 2021 che reca la necessaria disponibilità. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

 
D.Lgs. n. 33/2013 

15   X   X  

23   X   X  



FATTURA ELETTRONICA PA DOCUMENTO NON FISCALE 

TD01 n.20 del 18/06/2021 

 

 

  
 

Tipologia Numero Data C.I.G. C.U.P. 

Dati Contratto 20 18/06/2021   

 

N. Descrizione UM Q.tà Prezzo Importo IVA % RA 

1 COMPENSO COMPONENTE COMMISSIONE CONCORSO 
DETERMINAZIONE DIRETTORIALE N. 479 DEL 18 SETTEMBRE 
2020 

 1,00 1.450,00 1.450,00 22,00  

 

 
Esigibilità IVA Riferimento normativo Imponibile IVA % Imposta 

I(I)  1.508,00 22 331,76 
 
 

Totale imponibile calcolato: 1.508,00 

Totale imposta calcolato: 331,76 

Totale documento calcolato: 1.839,76 

Totale documento: 1.839,76 

Importo pagamento: 1.549,76 

 

Contributi e Spese 

Tipologia ritenuta Importo Aliquota % Causale 

RT01 - RT01 290,00 20 A 

 

Tipologia cassa Ritenuta Importo 
contributo 

Imponibile Aliquota % IVA % 

TC01 - TC01  58,00 58,00 4 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Stampato il 18/06/2021 13:39:58 Pagina 1 di 2 

CHIANESE DORIANA 

VIA CENEDA 39/D 

00183 ROMA(RM) - IT 

Partita IVA: 09687770587 

Codice Fiscale: XXXXXXXXXXXXXXXX 

Spett.le 

AGENZIA REGIONALE PER LO SVILUPPO E 
L'INNOVAZIONE DELL'AGRICOLTURA DEL LAZIO 

VIA RODOLFO LANCIANI 38 

00162 ROMA (RM) - IT 

Partita IVA: 04838391003 

Codice Fiscale: 04838391003 



FATTURA ELETTRONICA PA DOCUMENTO NON FISCALE 

TD01 n.20 del 18/06/2021 

 

 

 Dati relativi al pagamento  

Condizioni di 
pagamento: 

TP02 (TP02) Modalità pagamento: MP05 - MP05 

Istituto finanziario: INTESA SAN PAOLO Codice IBAN: IT82S0306903328100000002303 

Codice ABI: 03069 Codice CAB: 03328 

Data riferimento 
termini pagamento: 

25/06/2021 Importo pagamento: 1.549,76 

  Dati relativi alla trasmissione  

Identificativo: ITCHNDRN65A52H501D Progressivo di invio: 20 

Formato: FPA12 - FPA12 Codice destinatario: UF08E9 

 

Regime fiscale: RF01 - RF01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Stampato il 18/06/2021 13:39:58 Pagina 2 di 2 

Ulteriori informazioni cedente/prestatore 



 

 
 
 

 

ACCERTAMENTI CONTRIBUTIVI E DICHIARATIVI 

 

 

Oggetto: 

certificazione 

Durc D. L. n. 210/2002 

e successive modificazioni e integrazioni. 

Gentile Avvocato 

DORIANA CHIANESE 

VIA CENEDA 39 

00183 ROMA 

 
 

Come da Sua richiesta, Le invio la certificazione in oggetto attestante la regolarità contributiva, 

precisandoLe che, in considerazione delle specifiche finalità, detta certificazione è stata 

rilasciata previa verifica della sola congruità dei versamenti contributivi obbligatori effettuati 

alla Cassa in via diretta, non rilevando, in questa sede, le somme con scadenza successiva al 

31-12-2020, anche per effetto di rateazioni già accordate, nè eventuali ritardi nei pagamenti 

diretti, nè eventuali irregolarità nei versamenti delle somme iscritte a ruolo a Suo carico, nè, 

infine, eventuali irregolarità nei versamenti dei contributi connessi a istituti soggetti a 

decadenza (iscrizioni retroattive, retrodatazioni ecc.). 

 
Cordiali Saluti. 

 

 
 
Sig. Roberto Bigi 
Responsabile del Servizio 

 

 

 

 

 

 

 
 

Roma 22-04-2021 09:55:12 

Protocollo 110153/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Cassa Nazionale 
di Previdenza e Assistenza Forense 

Sede legale 
Via E.Q. Visconti 8, 00193 Roma 
Codice fiscale: 80027390584 
www.cassaforense.it 

 
 
 
 

Sede operativa 
Via G.G. Belli 5, 00193 Roma 
Call Center Cassa 06 87404040 

http://www.cassaforense.it/


 

 
 
 

 

CERTIFICATO REGOLARITA' CONTRIBUTIVA 

 

 

 
Si certifica che l'Avv. DORIANA CHIANESE, codice fiscale XXXXXXXXXXXXXXXX, registrato 

negli archivi informatici della Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza Forense con il 

codice meccanografico 55068213, risulta iscritto alla citata Cassa ai fini previdenziali e che, 

tenuto conto di quanto già posto in riscossione tramite ruolo anche a seguito di eventuali 

rateazioni già accordate, ha interamente versato la contribuzione obbligatoria dovuta in via 

diretta. 

Si rilascia il presente certificato esclusivamente ai fini di quanto previsto dal D.L.25/9/2002 

n. 210 e successive modificazioni e integrazioni (DURC). 

 
Cordiali Saluti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sig. Roberto Bigi 
Responsabile del Servizio 

 

 

 

 

 

 

 
 

Roma 22-04-2021 09:55:12 

Protocollo 110153/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Cassa Nazionale 
di Previdenza e Assistenza Forense 

Sede legale 
Via E.Q. Visconti 8, 00193 Roma 
Codice fiscale: 80027390584 
www.cassaforense.it 

 
 
 
 

Sede operativa 
Via G.G. Belli 5, 00193 Roma 
Call Center Cassa 06 87404040 

http://www.cassaforense.it/


 

ARSIAL 

Delibere - Esercizio 2021 
 
 

 
Delibera nr. 34794 - Anno 2021 - del 30/06/2021 

Organo: 

Testo: 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

PRATICA N. 34794 Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato, di categoria D1, profilo 

professionale di "Esperto in promozione e comunicazione". 

Impegno e liquidazione somma a titolo di compenso da corrispondere a favore della componente della commissione esaminatrice Avv. Doriana 

Chianese. 
 

 
CRAM DG.008. AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE, FORMAZIONE, AFFARI GENERALI 

Capitolo 1.03.02.10.002 Esperti per commissioni, comitati e consigli 

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO 

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile 
 

926 30/06/2021 CHIANESE DORIANA PRATICA N. 34794 Concorso pubblico, per 1.839,76 1.839,76 0,00 0,00 1.839,76 
   titoli ed esami, per la copertura di n. 1      

   posto a tempo pieno e indeterminato, di      

   categoria D1, profilo professionale di      

   "Esperto in promozione e comunicazione".      

   Impegno e liquidazione somma a titolo di      

   compenso da corrispondere a favore della      

   componente della commissione      

   esaminatrice Avv. Doriana Chianese.      

   Totali Delibera nr. 34794 del 30/06/2021 1.839,76 1.839,76 0,00 0,00 1.839,76 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
30/06/2021 - 09:09:55 Pagina: 1 

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Assegnato Da assegnare Liquidato Da liquidare 


